
Pasport veřejného osvětlení

aneb

proč a jak ho využít!

Ing. Jiří Skála



Obsah

 Slalom mezi paragrafy

 Nepopulární informace

 Pasport veřejného osvětlení

 Využití pasportu v rámci složek JZS

 Využití pasportu pro vlastní potřeby

 Závěr



Slalom mezi paragrafy

• Zákon č. 128/2000 Sb. „o obcích“

• Zákon č. 40/1964 Sb. „občanský zákoník“

• Zákon č. 183/2006 Sb. „stavební zákon“

• Vyhláška MMR č. 499/2006 Sb. „o dokumentaci staveb“

• Vyhláška č. 398/2006 Sb. „o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb“

• Zákon č. 13/1997 Sb. „o pozemních komunikacích“

• Vyhláška MDS č. 104/1997 Sb. k z.č. 13/1997 Sb.

Nejdůležitější zákony, vyhlášky a normy pro VO



Slalom mezi paragrafy

• Pasport veřejného osvětlení

» Povinnost dle zákona č. 183/2006 Sb. „stavební zákon“ 
(existence + inženýrské sítě = kabely)

» T.: 31.12.2012 v souřadnicovém systému S-JTSK v měřítku 
katastrální mapy nebo měřítku podrobnějším.

• Obsah pasportu veřejného osvětlení

» Jak takový pasport VO vypadá?

» Co všechno má pasport VO obsahovat?
(dilema: vše prověřovat znova a znova v terénu nebo vlastnit vše v rámci 

pasportu VO)

» K jakým účelům bude pasport VO využíván?

• Co má společného mrazák v domácnosti s pasportem VO?

» …. (odpověď na konci prezentace)



Nepopulární informace

• Nesplnění uvedené povinnosti vlastníka sítě technické 

infrastruktury je správním deliktem a podle § 181 

odst.6, písm.a) zákona č. 183/2006 Sb. (stavební 

zákon) se uloží pokuta až do výše 500.000,- Kč. 

(novela SZ přitvrdila za neplnění)

• Základní podklad pro vytváření jakékoli dokumentace 

pro úsporná opatření (…tedy i žádost o dotaci)



Nepopulární informace

Zdroj: Analýza absorpční kapacity v oblasti podpory VO, březen 2014, Naviga4



Pasport veřejného osvětlení

• První pasporty …

…… jsou již historií



Pasport veřejného osvětlení

• Geometrická přesnost skutečného provedení stavby:
• je ovlivňována platnými právními předpisy, obecně závaznými technickými normami a úrovní 

odborných znalostí autorizovaných projektantů, stavbyvedoucích a úředně oprávněných 
zeměměřických inženýrů.

• je ovlivňována tím, jak jsou právní předpisy a technické normy respektovány ve stavebních 
projektech a projekty interpretovány při geodetickém vytyčení prostorové polohy a tvaru 
stavby.

• závisí na úrovni kvality odborné součinnosti technického dozoru investora a stavbyvedoucích 
s geodety při stavebních a montážních činnostech - při projektem (smlouvou o dílo) 
předepsaných nebo jednorázově sjednaných kontrolních měřeních a při využití geodetické 
dokumentace skutečného provedení objektů stavby pro navazující stavební nebo montážní 
činnosti.



Pasport veřejného osvětlení

• Co je potřeba udělat pro jednoznačnou identifikaci konkrétního VO

» Jedinečné číslo VO



Pasport veřejného osvětlení

• Tak máme očíslované zařízení ale co dál?

• Které informace pořídit v rámci pasportu VO?

» Což takhle něco k místu instalace

» Také něco o zákonných lhůtách

» Dejme tam také něco o vzhledu zařízení

» V případě nutnosti nám pomohou informace o dalším 
zařízení, které je na stožárech

» Pojďme tam evidovat stáří případně stav zařízení

» Můžeme z pasportu získat také něco ke spotřebě 
el.energie?



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o místě instalace

» Název Ulice

» Datum instalace

» Rozvaděč VO

» Typ komunikace

» Úsek komunikace



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o termínech

» Záruka poskytovaná dodavatelem stavby

» Informace o svícení (hmg x nonstop provoz)

» Datum revize a její platnost

» Datum periodických kontrola a její platnost

» Skupinová výměna světelných zdrojů

» Čištění svítidel



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o „vzhledu“ VO

» Napájecí kabel

» Stožár

» Patice

» Nástavec

» Výložník

» Svítidlo (…+ počet)

» Světelný zdroj (… + počet)



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o „využití“ VO

» Jaké další zařízení je na VO připevněno

» Jaké další zařízení odebírá z VO energii

» Kdo je majitelem tohoto zařízení

» Od jakého data bylo zařízení instalováno

» Do kdy bude zařízení instalováno

» Příkon zařízení

» V jakém režimu odebírá el.energii

» Číslo smlouvy / dohody



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o „stavu a stáří“ VO

» Kvalita stožáru v místě vetknutí (koroze)

» Stáří světelných zdrojů vs životnost

» Stáří  stožárů vs životnost 

» Kvalita nátěru



Pasport veřejného osvětlení

• Co můžeme vědět o  „energetice“ VO

» Ev.číslo odběrného místa

» Číslo elektrorměru

» EAN

» Hodnota hl.jističe

» Počet fází

» Dodavatele el.energie

» Náklady za el.energii



Pasport veřejného osvětlení

 Ukázka pasportu VO (propojení všech částí)



Využití pasportu v rámci JZS

• Při zpracování pasportu spolupracujeme s HZS, PČR 

(gestor GIS IZS)

• Pasport VO = nejhustší síť orientačních bodů v terénu v 

celém městě

• Využití pasportu

k vyloučení dopravy



Využití pasportu v rámci JZS

• Získání snadných „politických bodů“ u občanů

• Červen 2014 – HZS LK zachránil díky pasportu lidský 

život

• GŘ HZS zapracovalo 

čísla VO do GIS aplikace
(http://gis.izscr.cz)

http://gis.izscr.cz/


o Praha – povodně (2002 – zatopeno 11 000 SM)

Q5

Q20

Q100

Využití pasportu pro vlastní práci



Prezentaci činnosti zákazníkům

Co vše se za rok 
v obci změnilo

Jak se změnila 
konkrétní oblast

Využití pasportu pro vlastní práci



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zařízení s větším počtem poruch



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zobrazení příkonu svítidel



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zobrazení stavu zařízení (koroze)



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zobrazení stáří zařízení



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zobrazení výšky stožárů



Využití pasportu pro vlastní práci

 Zobrazení dle příslušnosti k RVO



Vytipování a návrh regulace

Využití pasportu pro vlastní práci



Vyhodnocení nedosvětlených míst

Využití pasportu pro vlastní práci



o Porovnání očekávaných a fakturovaných nákladů za el.energii

o Pasport VO (Instalovaný příkon)

o Archivace fakturací (skutečná spotřeba)

Instalovaný 
příkon

Fakturace za 
el.energii

Číslo 

OM
Adresa odb. místa

Počet 

fází 

jističe

Hlavní 

jistič 

(A)

Příkon 

SM NAV

(kW)

Příkon 

fakturační 

(kW)

Rozdíl

BC001 Bečov-blok2/61 parcela 127/1 3 25 9,95 10,06 1%

BC002 Bečov 47U,pilíř-Bečov u Mostu 3 16 1,25 1,33 6%

BC003 Bečov, okr. Most 3 25 2,29 2,47 8%

BC004 Bečov, Zaječice, okr. Most 3 25 0,25 0,25 0%

BC005 Bečov, Zaječice, okr. Most 3 25 0,75 0,75 0%

BC006 Bečov, Milá, okr. Most 3 25 1,33 1,42 7%

BC007 Bečov u Mostu 1969/5 3 20 2,50 2,65 6%

BE001 Bělušice 9 -Most 3 25 2,90 2,98 3%

BE002 Odolice 12 - Bělušice, Most 3 25 1,15 1,28 11%

Využití pasportu pro vlastní práci



Závěr

• Zpracování pasportu VO je závazné a termínované

• Rozsah pasportu VO věrně zobrazuje potřeby a záměry 
správce/majitele VO

• Datový model pasportu VO  by měl umožňovat rozšíření dle vlastních 
potřeb (vzorový pasport byl zpracován pro MPO)

• Informace obsažené v pasportu VO pomáhají  při  auditech, kontrolní  
činnosti i plánování

• Základní části pasportu VO

Mapová část

databáze naplněná informacemi

energetika

Zpracování databázových i grafických dat



Pasport veřejného osvětlení

 Co má společného mrazák a pasport veřejného osvětlení? 

S možností roste chuť!



Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Skála
Mob.: +420 602 662 330

E-mail: predseda@srvo.cz

Předseda Společnosti pro rozvoj veřejného osvětlení

Předseda České společnosti pro osvětlování – regionální skupina Labsko-Vltavská

Předseda pracovní skupiny Osvětlení – Bezpečnost - Kriminalita

Člen pracovní skupiny  LED svítidla


